
Пятница, 5 августа 2016 год 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 63-а (11329)

Официальный
вестник

выпуск 37-й

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

(Окончание на 2-й стр.)

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гибазовой Ю.В., квалификаци-
онный аттестат № 33-14-404, 601144, г. Петушки, ул. Кирова, 
д. 2а, тел. 8 (49243) 2-48-71, e-mail: yulia.gibazova@yandex.
ru, в отношении земельного участка с К № 33:12:010532:14, 
расположенного по адресу: Владимирская область, Со-
бинский район, МО Рождественское с/п, д. Василево, д. 
28, выполняются кадастровые работы по уточнению ме-
стоположения границ и площади земельного участка. За-
казчиком кадастровых работ является: Скрипарь Татьяна 
Николаевна, зарегистрирована по адресу: г. Владимир, 
ул. Северная, д. 24, кв. 43, тел.: 8-915-754-91-53. Собра-
ние заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границы состоится по адресу: Владимирская 
область, Собинский район, д. Василево, д. 28 06.09.2016 
в 10.00. С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по  адресу: г. Собинка, ул. Садовая, 
д. 9а, 2 этаж. Обоснованные возражения относительно 
местоположения границ, содержащихся в проекте меже-
вого плана, и требования о проведении согласования ме-
стоположения границ земельного участка на местности 
принимаются с 05.08.2016 по 05.09.2016 по адресу: Вла-
димирская область, г. Собинка, ул. Садовая, д.9а, 2 этаж. 
Смежные земельные участки, с правообладателями кото-
рых требуется согласовать местоположения границ К№ 
33:12:010532:15 д. Василево, д. 30, К№ 33:12:010532:13 д. 
Василево и все смежные земельные участки, расположен-
ные в кадастровом квартале 33:12:010532 (д. Василево Со-
бинского района Владимирской области).  При проведении 
согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы, подтверждающие права на соответствующий 
земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гибазовой Ю.В., квалифика-
ционный аттестат № 33-14-404, 601144, г. Петушки, ул. Ки-
рова, д. 2а, тел. 8 (49243) 2-48-71, e-mail: yulia.gibazova@
yandex.ru, в отношении земельного участка с К № 
33:12:011135:51, расположенного по адресу: Владимирская 
область, Собинский район, МО Воршинское с/п, д. Кузьми-
но, д. 80, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границ и площади земельного участка. 
Заказчиком кадастровых работ является: Ковтун Людмила 
Викторовна, зарегистрирована по адресу: Владимирская 
область, Собинский район, г. Лакинск, ул. 17 партсъезда, д. 
5а, кв. 22, тел.: 8-904-653-12-40. Собрание заинтересован-
ных лиц по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: Владимирская область, Собинский 
район, д. Кузьмино, д.80 06.09.2016 в 10.00. С проектом ме-
жевого плана земельного участка можно ознакомиться по  
адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 9а, 2 этаж. Обоснован-
ные возражения относительно местоположения границ, 
содержащихся в проекте межевого плана, и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельного участка на местности принимаются с 05.08.2016 
по 05.09.2016 по адресу: Владимирская область, г. Собин-
ка, ул. Садовая, д. 9а, 2 этаж. Смежные земельные участки, 
с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположения границ К№ 33:12:011135:50 д. Кузьмино, д. 82, 
К№ 33:12:011135:52 д. Кузьмино, д. 78, К№ 33:12:011135:107 
д. Кузьмино, д. 85 и все смежные земельные участки рас-
положенные в кадастровом квартале 33:12:011135 (д. Кузь-
мино Собинского района Владимирской области). При про-
ведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы, подтверждающие права на соответству-
ющий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Пленкиным Владимиром Ива-
новичем, адрес: 601201, Владимирская обл., г. Собинка, 
ул. Коммунальная, д. 41, эл. почта: plenkin-v@mail.ru, тел.: 
89101893976, № квалификационного аттестата 33-10-20, в 
отношении земельного участка с КН 33:12:010852:9, распо-
ложенного по адресу: Владимирская обл., Собинский р-н, 
д. Турино, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения его границы. Заказчиком кадастровых 
работ является Автономов Валерий Валентинович, адрес: 
Владимирская область, г. Владимир, ул. Лакина, дом 151, 
кв. 52, тел.: 89042535223. Собрание лиц, заинтересован-
ных в согласовании местоположения границ, состоится по 
адресу: Владимирская обл., г. Собинка, ул. Димитрова, д. 
16а, офис 301, 05.09.2016 г. в 08 часов 00 минут. С проектом 
межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Владимирская обл., г. Собинка, ул. Димитрова, 

д. 16а, офис 301 в рабочие дни с 10 до 12 часов. Обоснован-
ные возражения относительно местоположения границ, 
содержащихся в проекте межевого плана, и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 05. 08.  2016 
г. по 05. 08. 2016 г. по адресу: 601203, Владимирская обл., г. 
Собинка, ул. Димитрова, д. 16а, офис  301 в рабочие дни с 
10 до 12 часов. Смежные земельные участки, с правообла-
дателями которых требуется согласовать местоположение 
границы, расположены восточнее и западнее уточняемого 
земельного участка в КК 33:12:010852. При проведении со-
гласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также доку-
менты, подтверждающие права на соответствующий зе-
мельный участок.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАцИИ 

МО ВОРшИНСКОе С/П
21.07.2016 № 113

   Об определении мест размещения агитационных
материалов в период подготовки выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации седьмого созыва,

назначенных на единый день голосования 
18 сентября 2016 года

Во исполнение пп. 7, 8, 10 статьи 50 Закона Владимирской 
области от 13.02.2003 г. №10-ОЗ «Избирательный кодекс 
Владимирской области» постановляю:

1. Определить на территории муниципального образова-
ния Воршинское сельское поселение следующие специаль-
ные места для размещения агитационных материалов в пе-
риод подготовки выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого 
созыва, назначенных на единый день голосования 18 сентя-
бря 2016 года:

- д. Угор, ул. Зеленая - остановочный павильон
- д. Конино, ул. Полевая - остановочный павильон
- с. Бабаево, ул. Заречная - здание Дома культуры
-  информационные стенды
2. Печатные агитационные материалы могут вывешивать-

ся (расклеиваться, размещаться) в помещениях, на зданиях, 
сооружениях и иных объектах только с согласия и на услови-
ях собственников, владельцев указанных объектов.

3. Запретить вывешивать (расклеивать, размещать) пе-
чатные агитационные материалы на памятниках, обелисках, 
сооружениях и в помещениях, имеющих историческую куль-
турную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в 
которых размещены избирательные комиссии, помещения 
для голосования, и на расстоянии 50 метров от входа в них.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «До-
верие» и на официальном сайте поселения.

26.07.2016 № 115
Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставлениепорубочного билета 

и  (или)  разрешения на пересадку деревьев 
и  кустарников на территории Воршинского 

сельского поселения»
В  соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010     

№ 210-ФЗ  «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг»  и постановлением администра-
ции муниципального образования Воршинское сельское 
поселение от 08.12.2011 г. N 79 «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения административных регламен-
тов предоставления муниципальных услуг в муниципальном 
образовании Воршинское сельское поселение Собинского 
района Владимирской области», администрация поселения 
постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление порубочного 
билета и  (или)  разрешения на пересадку деревьев и  ку-
старников на территории Воршинского сельского поселе-
ния»  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
его официального опубликования в газете «Доверие».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

26.07.2016 № 116
Об утверждении административного регламента 

исполнения муниципальной функции «Организация 
и проведение аукциона на право заключить договор 

о развитии застроенной территории»
   В соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации,  
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» и Уставом 
муниципального образования Воршинское сельское 
поселение, администрация постановляет:

1. Утвердить административный регламент исполнения 
муниципальной функции «Организация и проведение аук-
циона на право заключить договор о развитии застроенной 
территории»

2. Разместить настоящий административный регламент 
на официальном сайте Воршинского сельского поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
его официального опубликования в газете «Доверие».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава администрации  А. В. РЫБКИН.
С приложениями к данным постановлениям можно озна-

комиться в администрации МО Воршинское с/п или на офи-
циальном сайте поселения.

АДМИНИСТРАцИЯ  
ГОРОДА ЛАКИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                 
03.08.2016 № 220

Об изъятии земельного участка и жилых помещений 
для нужд муниципального образования город Лакинск 

В соответствии со ст. 56.2, 56.3 56.6 Земельного кодекса 
РФ, ст. 32 Жилищного кодекса РФ, руководствуясь поста-
новлением администрации города Лакинска от 30.12.2011 г. 
№ 191 «О признании многоквартирных домов аварийными и 
переселении граждан из аварийного жилого фонда», Уста-
вом города, постановляю:

1. Изъять для нужд муниципального образования город 
Лакинск Собинского района Владимирской области земель-
ный участок с кадастровым номером 33:24:010221:21 пло-
щадью 837 кв.м, расположенный по адресу: Лакинск, ул. 
Мира, д. 61 и жилые помещения в многоквартирном доме по 
указанному адресу, признанному аварийным и подлежащим 
сносу, согласно приложению № 1 к настоящему постанов-
лению.

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего по-
становления:

- разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» и обеспечить его опубли-
кование (за исключением приложений к нему) в газете «До-
верие»;

- направить собственникам жилых помещений уведомле-
ние  с копией настоящего постановления об изъятии;

-обеспечить государственную регистрацию настоящего 
постановления в органе, осуществляющем государствен-
ную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава администрации города А. В. МАРИНИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАцИИ 

СОБИНСКОГО РАйОНА 
01.08.2016 № 484

 О внесении изменений  в постановление 
администрации района от 25.03.2014 № 352 

«Об исполнении администрацией муниципального 
образования Собинский район отдельных 

государственных полномочий по исполнению 
мер государственного обеспечения 

и социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

В соответствии  с  постановлением администрации Вла-
димирской области от  31.05.2016 № 449  «О  внесении изме-
нений в постановление Губернатора области от 31.12.2013 
№ 1568 «О порядке предоставления и расходования средств 
областного бюджета на государственное обеспечение и со-
циальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», руководствуясь ста-
тьей 34.2 Устава района, администрация района  постанов-
ляет:

1. Изложить пункт  3.3  приложения к постановлению  от 
25.03.2014 № 352 «Об исполнении администрацией муници-
пального образования Собинский район отдельных государ-
ственных полномочий по исполнению мер государственного 
обеспечения и социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» в следующей редак-
ции:

«3.3. Выплату вознаграждения приемным родителям и 
патронатным воспитателям, а также выплату им средств 
на приобретение мебели согласно перечню, установлен-
ному приложением № 4 к Закону Владимирской области от 
03.12.2004  №  226-ОЗ «О государственном обеспечении и 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» (далее -Закон), при передаче им 
ребенка (детей) на воспитание на один год и более.

Вознаграждение и средства на приобретение мебели вы-
плачиваются приемному родителю и патронатному воспита-
телю на основании заявления, поданного в орган местного 
самоуправления в течение 30 дней со дня вынесения реше-
ния о назначении денежных средств на приобретение мебе-
ли и подписания договора о передаче в приемную (патро-
натную) семью.

Денежные средства на приобретение мебели выплачи-
ваются в течение 20 дней со дня подачи заявления и при 
предъявлении квитанции (счета) на мебель.

Повторная выплата производится в случае пребывания 
ребенка в этой семье 5 лет и более на основании заявления 
приемного родителя, патронатного воспитателя, поданного 
в орган местного самоуправления не позднее 1 года до ис-
течения срока действия договора о передаче ребенка в при-
емную (патронатную) семью.



2 Пятница 
5 августа 2016 год 

№ 63-а (11329)Официально
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

ГЛаВНЫЙ РЕДаКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                                   Тираж 64  экз. Заказ 5057

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УчРеДИТеЛь: 16+

Адрес редакции, издателя: 601202, г. Собинка, ул. Лакина, д. 11. Электронный адрес: doverie33@rambler.ru

ТеЛеФОНы 2-25-14 - редактор, 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений, 2-26-29 - корреспонденты,
2-28-36 - операторская, 2-20-26 - отдел радиовещания. Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не воз-
вращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, не раз-
деляя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от частных 
лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности не несет.

ПОДПИСНые ИНДеКСы: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987 цеНА СВОБОДНАЯ

Денежные средства выплачиваются в течение 30 дней со 
дня подачи заявления и при предъявлении квитанции (сче-
та) на мебель.

В течение 2 месяцев со дня выдачи средств орган местно-
го самоуправления составляет акт о приобретении мебели с 
указанием позиций согласно утвержденному Перечню.» 

2. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на    заместителя главы администрации по социаль-
ным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования в газете «Доверие».

Глава администрации А. В. РАЗОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАцИИ 
МО КУРИЛОВСКОе 

01.08.2016 № 101    
Об отмене постановления главы 

муниципального образования Куриловское 
сельское поселение от 13.07.2012. № 60

«Об утверждении административного регламента 
администрации муниципального образования 

Куриловское сельское поселение по исполнению 
муниципальной функции «Муниципальный 

лесной контроль и надзор за использованием 
лесных ресурсов на территории муниципального 
образования Куриловское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, 
администрация поселения постановляет:

1. Отменить постановление главы муниципального об-
разования Куриловское сельское поселение от 13.07.2012      
№ 60 «Об утверждении административного регламента ад-
министрации муниципального образования Куриловское 
сельское поселение по исполнению муниципальной функ-
ции  

«Муниципальный лесной контроль и надзор за использо-
ванием лесных ресурсов на территории муниципального об-
разования Куриловское сельское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

3. Данное постановление вступает в силу с момента под-
писания, подлежит официальному опубликованию в район-
ной газете «Доверие» и размещению на официальном сайте 
муниципального образования.  

Глава администрации О. В. АРАБЕй.

Как платить и зачесть декабрьские взносы
С 1 января 2017 года полномочия по администрирова-

нию страховых взносов в фонды перейдут от ПФР и ФСС 
РФ к налоговым органам. Эти масштабные изменения при-
няты федеральными законами от 03.07.16 № 243-ФЗ и от 
03.07.16 № 250-ФЗ.

Законы вступят в силу через полгода, но многих главбу-
хов уже сейчас волнует, каким будет переходный период. В 
частности, как к нему подготовиться, чтобы у компании не 
возникло проблем с отчетностью и платежами по страхо-
вым взносам.

Какую отчетность и куда сдавать за 2016 год? Кому пе-
речислять страховые взносы с декабрьских выплат? Кто и 
куда зачтет или вернет старые переплаты? Ответы вы най-
дете в статье.

Вопрос 1. Куда, по каким формам и в какой срок отчиты-
ваться по взносам за 2016 год?

Отчетность по страховым взносам за 2016 год, а так-
же любые уточненные расчеты за периоды до 2017 года, 
надо по-прежнему представлять в ПФР и ФСС РФ. Поря-
док сдачи и сроки представления отчетности прежние. Об 
этом сказано в статье 23 Федерального закона от 03.07.16             
№ 250-ФЗ.

Расчет по форме 4-ФСС, который утвержден приказом 
ФСС РФ от 26.02.15 № 59, представляется за 2016 год на 
бумаге не позднее 20 января 2017 года, а электронно — не 
позднее 25 января 2017 года.

Расчет в Пенсионный фонд по форме РСВ-1 ПФР, кото-
рый утвержден постановлением ПФР от 16.01.14 № 2п, 
представляется за 2016 год на бумаге не позднее 15 фев-
раля 2017 года, а в электронной форме — не позднее 20 
февраля 2017 года.

Вопрос 2. В какой срок и куда перечислять взносы за де-
кабрь 2016 года?

Срок уплаты страховых взносов прежний — не позднее 
15-го числа месяца, следующего за месяцем, за который 
компания начисляет платеж по взносам. Значит, взносы за 
декабрь 2016 года необходимо перечислить не позднее 16 
января 2017 года. Это связано с тем, что 15 января — это 
воскресенье, и поэтому срок переносится на ближайший 
рабочий день.

что касается новых КБК с 2017 года по страховым взно-
сам, включая платеж за декабрь 2016 года, то приказ с 
правилами зачисления платежей Минфин России обычно 
подписывает в конце текущего года. Предполагается, что 
страховые взносы, включая недоимку и платежи за де-

кабрь 2016 года, компании будут перечислять по КБК с ко-
дом главы нового администратора — ФНС России.

Вопрос 3. К кому обращаться, чтобы зачесть или вернуть 
переплату по взносам до 2017 года?

чтобы вернуть переплату по страховым взносам за пе-
риоды до 2017 года, компании со следующего года надо 
будет обратиться с заявлением в ПФР или ФСС РФ. Они 
будут принимать решение о возврате. Затем это решение 
фонды направят в налоговые органы, и уже налоговики че-
рез Федеральное казначейство вернут переплату (ст. 21 
Федерального закона от 03.07.16 № 250-ФЗ).

Переплату по старым взносам в следующем году можно 
вернуть

если компании потребуется зачесть или вернуть взносы 
на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев и профзаболеваний, обращайтесь в ФСС РФ. У 
взносов на травматизм администратор с 2017 года не из-
менится.

Вопрос 4. Можно ли в 2017 году зачесть переплату по 
разным видам взносов?

С 2017 года зачесть переплату по страховым взносам 
можно только в счет платежей по одному и тому же виду 
страхования по соответствующему бюджету фонда (ст. 78 
НК РФ в ред. Федерального закона от 03.07.16 № 243-ФЗ).

Сейчас компания вправе зачесть переплату по взносам 
на разные виды обязательного страхования, если у плате-
жей один администратор. Например, ПФР сейчас админи-
стрирует пенсионные и медицинские взносы и компания 
вправе зачесть их между собой. В следующем году такой 
зачет станет невозможен.

Вопрос 5. К кому обращаться за письменными разъясне-
ниями по порядку расчета страховых взносов за периоды 
до 2017 года?

За письменными разъяснениями по страховым взносам 
до 2017 года компания вправе по-прежнему обратиться в 
Минтруд России, а также в ПФР или ФСС РФ.

Вопрос 6. Каких изменений ждать в отчетности по взно-
сам в 2017 году?

Проекты и обсуждения новых форм компании смогут 
найти на Федеральном портале проектов нормативных 
правовых актов по адресу: http://regulation.gov.ru. ФНС 
России уже сообщила, что начала разрабатывать новую 
форму отчетности по страховым взносам.

Планируется также, что в ФСС РФ компании будут сда-
вать обновленный расчет по взносам на травматизм. В 
ПФР по-прежнему останется форма СЗВ-М. Также плани-
руется утвердить новую форму отчетности в ПФР с инди-
видуальными сведениями о страховом стаже. ее компании 
будут сдавать в ПФР раз в год.

Составляем письмо в инспекцию, 
чтобы гарантированно получить 

ответ на запрос
если письмо подписал директор, полномочия не подтверж-

дайте. У налоговиков на ответ 30 календарных дней.
Компании выгодно получить персональные разъяснения 

чиновников по спорным налоговым вопросам. Такие разъяс-
нения в споре с ревизорами защитят от штрафа и пеней (п. 8 
ст. 75 и подп. 3 п. 1 ст. 111 НК РФ). Но неясно, кому безопаснее 
адресовать запрос и как его составить. Ошибки опасны тем, 
что чиновники проигнорируют письмо.

Давать разъяснения по налогам и сборам вправе Минфин 
России (п. 1 ст. 34.2 НК РФ). Инспекторы обязаны информиро-
вать о налогах и разъяснять, как заполнять декларации (подп. 
4 п. 1 ст. 32 НК РФ).

Но в суде от штрафов и пеней защитит даже письмо своей 
инспекции. Главное, чтобы налоговики адресовали его компа-
нии. Подтверждают это и судьи. Например, постановления Ар-
битражного суда Восточно-Сибирского округа от 18.02.16 № 
А33-5579/2015 и Двадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 14.05.16 № А54-5659/2015.

Как оформить запрос в инспекцию, чтобы точно получить 
ответ, подсказала ФНС России в письме от 04.05.16 № ОА-4-
17/7931 (далее — письмо). Образец запроса мы привели ниже. 
Компании важно учесть семь ошибок, которые мешают полу-
чить ответ на запрос.

Ошибка 1. Компания спрашивает о том, что еще не произо-
шло

Инспекция ответит на запрос о текущей деятельности са-
мой компании. Причем налоговики рассмотрят только те си-
туации, которые уже возникли. Ситуации, которые возможны в 
будущем, инспекторы рассматривать не обязаны (п. 1 письма). 
Опасно писать в запросе, что компания планирует заключить 
такой-то договор или «собирается купить, планирует отгрузить 
или ввозить». Ссылайтесь только на действующий договор, 
приводите его реквизиты или «первички» либо описывайте 
ситуацию, как если бы она уже произошла. Подойдет вариант: 
компания «купила, отгрузила, ввезла».

Ошибка 2. Ситуация не связана с видами деятельности ком-
пании

Ревизоры не обязаны отвечать на запросы по тем видам 
бизнеса, которые компания не ведет (п. 1 письма). В еГРЮЛ и 
еГРИП есть коды статистики по сферам деятельности органи-
заций и предпринимателей (подп. «п» п. 1 и подп. «о» п. 2 ст. 5 
Федерального закона от 08.08.01 № 129-ФЗ). Налоговики све-
ряют эти сведения с описанной в запросе ситуацией.

Бесполезно задавать вопрос, который не относится к теку-
щей деятельности компании

Допустим, по кодам статистики в еГРЮЛ компания ведет 
торговлю и сдает в аренду недвижимость. Но она спрашивает, 
как списать прямые расходы при производстве мебели. Воз-
можно, компания планирует открыть новое подразделение и 
просчитывает налоговую нагрузку, чтобы оценить рентабель-
ность бизнеса. Тем не менее инспекторы вправе не отвечать на 
этот запрос. Он ведь не относится к текущим видам деятель-
ности.

Ошибка 3. Неполная информация и неточный вопрос
В запросе подробно и четко опишите интересующую ситу-

ацию и перечислите все значимые нюансы. От этого зависит 
правильность ответа. если компания упустит или намеренно 
утаит какие-то детали, ответ налоговиков бесполезен. Он не 
защитит от штрафа и пеней, так как будет основан на неполной 
или недостоверной информации (абз. 2 п. 8 ст. 75 и абз. 2 подп. 
3 п. 1 ст. 111 НК РФ).

если организация не поняла ответ на запрос или ее не устро-
или разъяснения, снова спрашивать о том же бесполезно. В 
новом запросе опишите другую ситуацию или приведите но-
вые обстоятельства. Иначе налоговики вправе не отвечать на 
повторный запрос (п. 5 ст. 11 Федерального закона от 02.05.06 
№ 59-ФЗ). Не стесняйтесь спрашивать налоговиков. Они обя-
заны ответить на все письма. Подтверждает это и ФНС России 
(п. 4 письма). Но не злоупотребляйте запросами, постоянные 
вопросы привлекут к компании лишнее внимание.

Ошибка 4. Организация рассчитывает получить ответ через 
месяц

Приложите к запросу доверенность, если его подписал зам-
директора или главный бухгалтер

На письменный ответ у инспекции 30 календарных дней со 
дня, когда она получила запрос компании. Это следует из пун-
кта 93 Административного регламента, который утвержден 
приказом Минфина России от 02.07.12 № 99н (далее — Адми-
нистративный регламент).

Но руководитель инспекции или его заместитель вправе 
продлить этот срок еще на 30 календарных дней. Об этом ин-
спекция обязана уведомить компанию за три рабочих дня до 
конца первоначального срока и объяснить причины продления 
(абз. 2 п. 93 Административного регламента).

Итого, максимальный срок для ответа — 60 календарных 
дней. Учтите это перед отправкой запроса в инспекцию. если 
вопрос возник во время отчетной кампании, организация вряд 
ли успеет получить ответ до срока сдачи декларации. Компа-
ния сможет учесть его при подготовке годовой отчетности или 
в следующих периодах и при необходимости уточнить декла-
рации.

Ошибка 5. К запросу с подписью замдиректора компания не 
приложила доверенность

Когда запрос завизировал директор компании, его полно-
мочия не нужно подтверждать (п. 2 и 3 письма). Он вправе дей-
ствовать от имени организации без доверенности (подп. 1 п. 
3 ст. 40 Федерального закона от 08.02.98 № 14-ФЗ и п. 2 ст. 69 
Федерального закона от 26.12.95 № 208-ФЗ). Эти полномочия 
распространяются и на налоговые правоотношения (п. 1 ст. 27 
НК РФ). Данные о директоре есть в еГРЮЛ, и налоговики их 
проверят (подп. «л» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.01 
№ 129-ФЗ).

Приложите к запросу доверенность, если его подписал не 
директор. Например, доверенность нужна заместителю ди-
ректора, финансовому директору или главному бухгалтеру. В 
письме приведите реквизиты доверенности и включите ее в 
перечень приложений. Запрос, который подписал неуполно-
моченный работник, налоговики не станут рассматривать и 
вернут компании (подп. 4 п. 27 и п. 94 Административного ре-
гламента).

Ошибка 6. Из запроса неясно, кто его направил
Не злоупотребляйте запросами, но и не стесняйтесь лиш-

ний раз спросить налоговиков
Проверьте, чтобы в письме были реквизиты компании. В 

частности, название, ИНН и адрес. Из запроса должно быть 
ясно, какая компания его направила. если не привести эти 
данные или написать с ошибкой, налоговики не ответят на за-
прос (см. врезку ниже).

Ошибка 7. Компания адресует запрос в ФНС или региональ-
ное УФНС

За письменными разъяснениями обращайтесь в инспекцию 
по месту учета, а не в региональное управление ФНС России. 
Согласны с этим и суды (постановления Третьего арбитражно-
го апелляционного суда от 08.04.14 № А33-20429/2013 и Три-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 11.09.13 № 
А21-7199/2012).

если направить запрос в ФНС или УФНС, они перешлют за-
прос для ответа в инспекцию по месту учета компании. Это 
увеличит время на подготовку и отправку ответа.

(«Российский налоговый курьер»).

НАшИ КОНСУЛьТАцИИ


